(Ç^Unara 9XUnícipat ho 23arrin4a
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2022

De autoria do vereador Lincoin Petrus de Castro

"Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão
Barrinhense ao Senhor Claudionor Cavalcante e
dá outras providências".

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Barrinha aprovou e eu PROMULGO o
seguinte Decreto Legislativo:

Artigo V - Fica concedido o Título de Cidadão Barrinhense ao Senhor
Claudionor Cavalcante" pelos relevantes serviços prestados para nossa cidade de
Barrinha - SP.

Parágrafo Único - A entrega do título a que se refere o presente artigo será feita
em data oportuna, a ser fixada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta do orçamento vigente.

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Barrinha, em 08 de março de 2022.

Lincoin Petrus de Castro

Presidente da Câmara Municipal

Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camara(barrinha.sp.Ieg.br 	 Site: www.barrinha.sp.Ieg.br

(fi^tinan 9XUnicipaí he93arw*44
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Nascido em 21 de dezembro de 1949 na cidade de Pirajuí - SP., Claudionor, ainda na
infância, mudou-se com seus pais para o Estado do Paraná, na cidade de Procópio, onde
passou sua adolescência e início da idade adulta, sempre trabalhando na lavoura (cultivo

de café). Aos vinte e cinco anos casou-se com Maria Olinda Ferrari, com quem teve
cinco filhos: Ademar Cavalcante, Claudio Roberto Cavalcante, Ester Cavalcante,

Dulcineia Cavalcante e Marcos Cavalcante (in memorian).

Na década de 80 mudou-se com a família para nossa Barrinha e durante dois anos
trabalhou na Usina Santo Antônio na lavoura da cana-de-açúcar.

Em 1° de junho de 1984 ingressou no serviço público, administração do Prefeito Fuad e,
por longos trinta e quatro anos trabalhou na Guarda Municipal, vindo a se aposentar no

ano de 2018.

Como guarda, prestou serviços em diversas áreas, Delegacia de Polícia, Destacamento
Policial Militar, Hospital Municipal, Paço Municipal, dentre outros, mas era no trabalho

de rua, no patrulhamento que ele se encontrava. Tratava a todos com urbanidade,
sempre teve muito respeito pelas pessoas de bem e sempre foi firme com pessoas de má

índole.

Por muitos anos foi sub comandante da Guarda Municipal e goza, até hoje de grande
admiração dos seus pares.

Hoje, com o sentimento de dever cumprido, se distrai com exercícios físicos, cuida da
sua própria casa, se disponibiliza constantemente para seus filhos e para as suas maiores
paixões, que são os netos: Edmar, Eduarda, Pedro, Marcos, Daniel, Gabriela, Rafaela,

Donizete e Carlos Eduardo (Cadu).

Lincoln Petrus de Castro

Presidente da Câmara Municipal

	1
Rua Humberto Biancardi, 110 - Centro - CEP 14860-000 - Fone: (16) 3943-2060
E-mail: camara(barrinha.sp.leg.br 	 Site: www.barrinha.sp.leg.br